

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartałnia 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

OZBIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Halickim i Agencja A. Piatkowskiego plac katedralny, we Wiedniu, w Hamburgu, Frankfurtie a. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazyle [Szwajcjarja] i Wroclawiu pp. Hasenstein & V. C. gler, w Wiedniu: F. Löb, R. Mosse, Zygmunt Kotowski, Anwinkel Nr. 3.

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Lwów 23. lutego.

Szczególnego rodzaju spotkała nas wczoraj pochwała: w czwartek dowodiliśmy potrzeby podzielenia się koła polskiego w Wiedniu na dwie frakcje: klerykalną i liberalną — w sobotę, konstatując zapadłe już dwie uchwały koła, cieszyliśmy się z przyjęcia nazwy „Koło polskie” i z uchylenia solidarności w kwestiach wyznaniowych. Gazeta Narodowa upatrzyła w drugim artykule naszym odstępianiem od myśli, wypowiedzianej poprzednio, i raczyła nam z tego powodu objawić swoje koleżeńskie zadowolenie. Jakkolwiek byłoby to nam rzeczą nader miłą, i niezmiernie ułatwiającą zadanie, któregośmy się podjęli, gdybyśmy w ważniejszych sprawach krajowych mogli spotykać się na jednej drodze z Gazetą Narodową, tym razem zmuszeni jesteśmy zrzec się tej przyjemności. Cieszyły nas uchwały koła polskiego w Wiedniu, jako objawy gorowania idei postępowych nad pewnymi zasadami wsteczniemi, któreby nam z poza Alp wstąpić chciało — ale nie zrezygnujemy się przytem bynajmniej myśli, wypowiedzianej w poprzednim artykule, i myśl tę formułujemy tutaj ponownie nie wobec przeciwników naszych, ale wobec tych właśnie reprezentantów opinii kraju, o których mamy prawo przypuszczać, iż w dążnościach swoich są naszymi przodownikami, a tem samem, stronnikami. Myślą zaś ową było, iż wobec zorganizowanego z natury rzeczy obozu klerykalno-reakcyjnego, wywieszającego tak śmiało swój sztandar w mowie i w piśmie, byłoby może na czasie, zmanifestować się również otwarcie w kierunku przeciwnym. Powiedzieliśmy w artykule, o którym mowa, i który znajdujemy częściowo powtórzonym, pochwalonym lub potępionym we wszystkich większych a różnorodniejszych pismach, wychodzących w państwie austriackim — iż „wielkich idei nie można przemyścić, wprowadzić par contrebände do pewnego kraju, ale należy wystąpić z niemi jawnie i narazić się osobiście na klęskę tam gdzie ostatecznie, obok zasadniczego tryumfu, dąży się do uprawnionego ze wszech miar, osobistego także zwycięstwa”.

podczas gdy drugi bezczelnie mieni się w razie potrzeby polskim i liberalnym, a w gruncie jest tylko odłaskiem kosmopolityzmu watykańskiego i przyjmuje pewne fakta dokonane z tą restrykcją mentalną, iż będzie dążył do zastąpienia ich innymi faktami. Takim, a nie innym, jest ów kierunek, którego wyrazem staje się Czas, gdy onegdaj oświadczył, iż „każdy Polak, jako katolik, musi być ultramontanem” a wczoraj powiada, że „każdy Polak, jako Polak, musi być liberalnym”. (Jak można wszyszyć w Syllabus i być liberalnym, tego nam Czas nie powiada). Dwa te kierunki, nie zaafirmowane otwarcie i jawnie, zwalczają się u nas w kraju — zaafirmowaniem się jawnem jako stronnictwo liberalne, ale przedewszystkiem polskie, zyskalibyśmy to, iż zmusilibyśmy ultramontanów do odsłonięcia właściwej swojej kosmopolitycznej i antinarodowej barwy. a tem samem, wszystkie nasze nędzne i osobiste na pozór spory domowe, przybrałyby właściwy swój charakter sporów zasadniczych. Wówczas nie decydowałyby już moce sympatyj i antypatyj prywatne, familijne lub koteryjne przy wyborze naszych reprezentantów, ale większość wyborców uwzględniałaby sztandar, przy którym stoi i pod którym walczy ten lub ów kandydat. Rezultatem zaś byłoby, że naród polski na zewnątrz nie byłby reprezentowanym, jak dzisiaj, przez narzędzia leżących po za nim potęg, przez mannequinów działających podobnym wpływem, ale stanąłby w życiu politycznym i parlamentarnym jako jednostka, zarówno z innymi równorzędnymi uprawniona do bytu w Europie. Oto są powody, dla których pragnęliśmy zmanifestowania się liberalnej frakcji w kole polskiem wiedeńskim, i dla których mimo skrupułów ze strony przyjaciół naszych politycznych, od wyzniesienia jej nie po raz pierwszy myśli, nigdy nie odstępamy.

Co się zaś tyczy nakreślonych widocznie w pospiechu innych wywodów wczorajszej Gazety Narodowej w sprawie solidarności koła w kwestiach wyznaniowych, przypominamy raz jeszcze, iż nie chodzi nam o projekta p. Stremajera, ale o wnioski, które może poczynić komisja co do zmian kodeksu cywilnego w sprawie małżeństw i rozwodów — a zmiany te prerastają ministerjum ks. Auersperga najmniej o tyle, o ile faktyczne potrzeby ludzkości i namacalne interesa narodu polskiego, prerastają inteligencje skójżarzonego z piśmem, o którym mowa, postać lwowskiego. Nie lubimy policji nigdzie, i tem samem, nie chcemy jej widzieć w kościele — moglibyśmy przeto zgodzić się na solidarne głosowanie przeciw panu Stremajerowi — ale zgodzić się na głosowanie solidarne przeciw odzywającemu się we wnioskach komisji słabemu oddźwiękowi wymagał postępu — tego nie moglibyśmy nigdy, chociaż komisja jest niemiecką, i centralistyczną.

Wszak jest centralistą hr. Hohenwarth, i jest otwartym nieprzyjacielem Polaków ks. Greuter, a będą głosować przeciw wnioskom komisji, wraz z p. Weisssem v. Starkenfels i p. Lienbacherem. Mamyż solidarność przeciw Herb- stowi i Giskrze postować aż do solidarności z przyjaciółmi Kraussa, Sachera, Kriega i Szeli?

Niszczenie lasów

i grożący nam coraz bardziej niedostatek drzewa z szczególniejszym zaznaczeniem ubytku lasów i stanu leśnictwa w Polsce.

Napisał W. Górecki, nadleśniczy i członek Poznańskiego Wydziału leśnego.

Węgry z Siedmiogrodem, w stosunku do swej powierzchni, mają jeszcze wprawdzie wiele drzewa na pozbyciu i — pomimo znacznego zapotrzebowania tegoż we własnym kraju (gdź sama tylko puszcza węgierska, zawierająca 600 mil kw. powierzchni, bezleśnym jest stepem), nie mogą one ze względu na brak dróg komunikacyjnych, zwłaszcza lądowych, korzystać dziś jeszcze z ogromnego bogactwa drzewnego swych lasów. Leśnictwo krajowe, pomimo załozonego w skutek inicjatywy niemieckich leśników w r. 1851, Stowarzyszenia leśnego, a liczącego po kilku latach istnienia około 1000 członków honorowych i czynnych, rozchwiało się jednak później w skutek wybuchu „humbugu” patriotów węgierskich, i tak samo, jak we wszystkich krajach koronnych Austrii (z wyjątkiem Czech, Morawy i Tyrolu), żadnej nie rozwinięto dotąd działalności i smutny dziś bardzo przedstawia widok. Mając tak szczupłą garstkę fachowo wykształconych krajowców, pozostają dotąd znaczniejsze i lepiej zagospodarowane lasy pod administracją leśników niemieckich. Oddać tu przecież należy sprawiedliwość Węgrm, że rządzą się one roztropnie, to też handel zagraniczny, z wyjątkiem może dębiny, w szczególności zaś klepek towarowych i kory, nie wiele ztamtąd eksportuje drzewa.

Dolna i Górna Austria, Śląsk, Morawy, Czechy, Tyrol, Styryja, Dalmacja, Ilirja, Gorycja, Kraina i Karyntja, na swych stokach alpejskich, gór obrzymich, hercyńskich, kruszcowych, Czeskiego lasu i wyżynach Sudetów mają jeszcze wprawdzie znaczne obszary leśne; ale te, jakkolwiek pod względem ekonomicznym bardzo ważnym są czynnikiem dla wzmagającej się kultury tamecznych okolic, to przecież nie wypełniają one po dziś dzień odpowiedniej rubryki w handlu zagranicznym. Dolna część Styryji, Krocacja, Sławonja i Naddunajskie okolice Pogranicza Wojskowego, posiadające stosunkowo do swych obszarów największe może w Europie bogactwo drzewne, doczekały się narazie chwili, w której spekulacja zażądała ich bogactw.

Galicja wreszcie z Bukowiną, która bez zaprze-

żenia po Litwie najbogatszą jest w lasy¹⁸⁾, niemniej smutny przedstawia widok. I tu bowiem, zwłaszcza na równinach zachodniej części kraju, rzadko się natyka starodrzew cenny, gdyż zagraniczni i krajowi spekulanci od dawna już eksploatują tutejsze lasy za pasne. Przekonałem się o tem najlepiej, gdy jadąc koleją żelazną od Krakowa do Jarosławia, na całej tej przestrzeni nie zauważyłem prawie nigdzie rębnych drzewostanów. Przypomnę, że w głębi kraju, np. na Rusi Czerwonej, w Karpatach, na Bukowinie i w szerszym promieniu od dróg komunikacyjnych, czy to lądowych czy wodnych, znajdują się jeszcze znaczne obszary cennego starodrzewia. Samo zresztą położenie topograficzne Galicji wykazuje jasno: z jak hojną od przyrody szczodrobliwością uposażoną jest ta piękna — ale skutkiem niedołężnej administracji na coroczny głód, pomór i powodzie skazana kraina nasza, która z jednej strony ograniczając pasma potężnych gór leśistych, z drugiej zaś rzeki spławne, prowadzące do Czarnego i Bałtyckiego morza, a przecięte rozlicznym szeregiem rzek i strumyków równoległych, nieestety nie zalesionych ani też dotąd nie uregulowanych, chociaż płyną pośród równin żyznych i bogostawionych.

Z pomiędzy rozlicznych gatunkowości, cztery rodzaje drzew leśnych przeważnie tu dominują: sosna na równinach piaszczystych, buk w kotlinie i na podgórzu karpackim — a świerk i jodła w górach. Obok tych gatunkowości zastępują również na wzmiarce: dąb, grab, brzoza, olcha, gdzie indziej jeśion i klon, tak pospolity jako też jaworowy, w górach limba, które bądź w czystych, bądź w mieszanych znajdują się drzewostanach. Wszystkie te gatunki drzew znakomite bywają jakości. Podziwiałem tu nieraz stęże drzew iglastych tak rzadkiej piękności, jakich nie zdarzyło mi się nigdzie przedtem oglądać. Świerk np. rosnący w wielu miejscowościach Polski na równinach i nizinach wilgotnych, posiedniej zazwyczaj bywa jakości; tu w Karpatach natomiast odznacza się taką nabitością i regularnością rocznych pierścieni, że użyć go można wybornie do najmniejszych wyrobów rękodzielniczych. W odwiecznych lasach Karpat i Bukowiny natrafiać można tysiące świerków olbrzymich rozmiarów, które przy normalnem stopniowaniu zmniejszającej się w zwęż średnicy, liczą w przecięciu 200 — 220 stóp długości i 12 — 16 stóp obwodu u pnia. Nie w przestających nawet, ale w 120 letnich rębnych drzewostanach świerkowych, wszystkie prawie dominujące drzewa zdaniem są na maszy. Większych jeszcze rozmiarów dochodzi tam jodła; nie rzadko bowiem spotkać można w Karpatach kolosy olbrzymie, mające 150 — 160 stóp długości, a 6 — 8 stóp długości w odzinku.

Na największą przecieć uwagę zasługują tu sosna, na równinach piaszczystych rosnąca. O nabitych stójach, bardzo żywiczna, mając prostą strzałę i dochodzącą częstokroć znacznych rozmiarów, odznacza się ona owym szlachetnym rdzeniem czerwonej barwy, która jest główną zaletą najprzedniejszej jakości towarowego budulca. Sosny te, pod względem wartości technicznej, przewyższają nawet sosny norwęgskie i nie ustępują w niczem modrzewiom górskim.

¹⁸⁾ Węgry z Siedmiogrodem mają obecnie 11,960,000 morg. austr. lasu. (Die Bodencultur-Verhältnisse Oesterreichs. Wien 1868.)

¹⁹⁾ W pomienionych krajach, na ogólnej powierzchni lasu, wyoszaczone tam 3,500,000 morg. austr., znajduje się jeszcze przeszło 2,000,000 morg. lasów dębowych. Sama tylko Sławonja, posiadająca kilkadziesiąt milionów dębów olbrzymich rozmiarów, mogłaby dostarczyć materiału nie tylko na zbudowanie najpotężniejszych flot dla całego świata, ale zaopatrując całą Austrię w w podklatę (progi) dębowe, mogłaby większą połowę Europy dostarczyć na długie lata klepek towarowych. (Tamże.)

Przed trzema laty zakupiła tam szajka spekulantów niemieckich przeszło 100,000 morgów najpiękniejszego lasu dębowego. P. A.

BRACIA PRZYRODNI.

Przez Ponsou du Terrail.

(Ciąg dalszy.)

Dom, w którym mieszkał Fernand, miał tylko drobnych lokatorów, po większej części urzędników cały dzień przebywających w mieście. Stara kobieta, pełniąc funkcję odźwierniej, nie bardzo zajmowała się lokatorami. Przybycie Fernanda z trzema nieznanymi, których profesji ubranie bynajmniej nie zdradzało, nie sprawiło żadnego wrażenia w domu i młody człowiek mógł dostać się na swoje czwarte piętro nie zwróciwszy niczyjej uwagi.

swej pani; ale maszalerz więcej inteligentny i do- brze nauczony swej roli, poprowadził urzędnika prosto do pokoju Bakaraty, w którym jeszcze panował taki sam nieład, jak w chwili jej wyjazdu.

— Ztąd zacznijmy, rzekł jeden z agentów, i poczęto przeglądać sprzęty, od których klucze wisiały przy zamkach.

Piękne szafy Bakaraty, komody, cały gabinet toaletowy przetrząsnęto bardzo starannie.

— A! zawołał nagle jeden z agentów, oto jest męskie paletot!

Fernand upadłszy na chodniku przy ulicy St. Louis, miał na sobie zwierzone okrycie, które z niego zdjęto, gdy przybył do Bakaraty. Na drugi dzień, na widok komisarsa, który kazał mu ubierać się, tak się zmieształ, że wziął na siebie tylko tużurek, a o okryciu zapomniał.

— To paletot do mnie należy, powiedział, gdy agent dostrzegł je leżące na krześle.

Agent wziął paletot i rzekł: — Jakże ciężkiel! widocznie coś dużego znajduje się w bocznej kieszeni.

— Nie sądzę, odrzekł spokojnie Fernand, byłby to chyba klucz.

Kłosa policjanta znikła w głębiach bocznej kieszeni i wyciągnięta ztamtąd wielki pugilares z zielonej skóry.

Na jego widok Fernand zadrżał i krzyknął. Agent podał pugilares urzędnikowi, który go otworzył i paczka biletów bankowych upadła na podłogę.

— A! spodziewam się, zawołał, że teraz obwiniony nie będzie się wypierał!

Fernand nie nie odpowiedział. Zemknął.

Piękielny genjusz Williama triumfował. Teraz niepodobniestwem było udowodnić niewinność jego ofiary.

XXI. Popłoch.

Podczas gdy piekielny genjusz Williama kolejno wkiadał w sieć wszystkie osoby działające w naszym opowiadaniu, które tylko mogły stać na zawadzie jego tajemniczym planom; podczas gdy Fernand, obwiniony o kradzież, siedział w więzieniu, Bakarata zamknięta była w domu obłąkanych, Ceriza powierzona strażi obrzydliwej wdowy Eriport, jednym słowem podczas gdy nagle znaleźli się rozdzielonymi wszyscy którzy mogliby naprowadzić Armanda Kergaz na ślad Teresy i jej córki, ten ostatni energicznie pracował nad wyszukaniem tego lub tej, której miał przypaść ogromny majątek barona Kermor de Kermarouet, którego był depozytariuszem.

swe usługi sekretną pojeje, hojnie opłacana, Armand jednak nie doszedł jeszcze do żadnego stanowczego rezultatu w epoce, gdyśmy go widzieli w Belleville w samą porę mieszającego się do kłótni między Leonem Rolland a ludźmi Kolar, przyjmującego zaproszenie na objad i odprowadzającego pannę Joannę Balder na ulicę Meslay.

Są pewne tajemnicze pociągi, których ani rozum ani serce ludzkie nigdy nie zdola wytłumaczyć, a które dzieła są z cudowną szybkością. Wszedłszy do sali restauracyjnej w której znajdował się Leon Rolland z trzema kobietami, p. Kergaz na jedną z dziewcząt rzucił wzrok roztargniony choć przychylny, człowieka, który zajęty ważnymi sprawami zaledwie zwraca uwagę na wdzięki i młodość. Potem począł pilnie wpatrywać się w bladą i szlachetną twarz sieroty, na której niedawne agrzyoty widoczne pozostawły ślady. Zadrżał na widok tego czarnego ubrania, wskazującego na nieukończoną jeszcze załobę; a młoda dziewczyna o delikatnych rączkach, arystokratycznej postawie, w której przebijała niezwykła dystynkcja, wydała mu się całkiem nie na swoim miejscu w towarzysztwie tego rzemieślnika i dwóch innych kobiet, z których jedna miała ubiór i obejście wieśniaczki, druga piękność uśmiechniętą i wdzięczne ruchy paryskiej gryzeczki.

W oczach jego Ceriza była istnem dzieckiem Parryza, Joanna zaś delikatnym kwiatkiem, wychowanym w gorącej atmosferze ciepłarni. Ceriza była piękna i wesoła jak szczęście, Joanna piękna i smutna jak najszlachetniejszy smutek. Od pierwszego rzutu oka można było odgadnąć, że tylko nieszczęście mogło zbliżyć pannę Balder z młoda kwiatką i utworzyć między niemi pewien rodzaj zżyłości.

Wszystko to Armand pojął, odgadł. I mimowolnie pociągany ku Joannie, powolnie temu tajemniczemu popędowi, o którym tylko co mowiliśmy, przyjął zaproszenie Leona Rollanda. Młodej dziewczynie znowu wydało się, że p. Kergaz, pomimo swego ubioru rzemieślniczego, jest czemś lepszym od prostego człowieka z ludu; więc gdy podał jej rękę, przyjęła ją bez wahania.

Zresztą tym duchem postrzegawczym, właściwym każdej niemal kobiecie, Joanna zauważyła w mgnieniu oka białość rąk jego, cienką bieliznę i zgrabną postawę, nie zdradzającą przyzwyczajenie do ręcznej roboty. Wszedłszy z obierzy pod „Burgundzkim winobranie” i przechodząc koło domu, w którym Kolar ze swoimi współnikami znajdował się na obserwacji, Armand prowadził pod rękę pannę Balder, a Leon swoją matkę, koło której szła Ceriza. Tak doszli do przedmieścia Temple. Leon Rolland zatrzymał się przed domem Cerizy.

— Droga mateczko! rzekła Ceriza, czy nie chcesz zająć do mnie na chwilę?

— O! niezawodnie, odrzekł Leon z popiechem.

— Moja droga Cerizo, rzekła Joanna, już późno, a ja jestem cokolwiek cierpiąca; pozwól więc że cię pozegnają.

Leon podał rękę panu Kergaz, którego ciągle poczytywał za robotnika.

— Zegnam cię, kolego, powiedział, lub raczej do- widzenia, bo przecież zobaczymy się.

— Naturalnie, odrzekł Armand.

— Nazwam się Leon Rolland, mówić dalej rzemieślnik, mieszkam przy ulicy Bourbon, a pracuję przy ulicy Chapon, u pana Grossa stolarza.

— Bardzo dobrze... będę pamiętał o tem, powiedział Armand. Ja mieszkam przy ulicy St. Catherine, u hrabiego Kergaz. Jeśli kiedy będziesz: mię potrzebo- wał, to pytaj o pana Bastien.

— Dobrze, odrzekł Leon, sądząc że Bastien jest to nazwisko Armanda i że ten Bastien jest zaufaną osobą hrabiego.

Dwie młode dziewczyny uściśniły się, stolarz uściśnił rękę Armanda — i roztano się.

— Dokąd mam odprowadzić panią? zapytał wtedy Armand Joanny głosem uszanowania i nieco wzruszonym.

— Przy ulicy Meslay, odrzekła.

— Czy pani dobrze zna pannę Cerizę, zapytał Armand po chwili z pewnem wahaniem i jakby obawiając się być niedyskretnym.

— Poznajomitał się z nią w domu, w którym mieszkała jeszcze za życia swego ojca, gdzie ja także mieszkałam z matką, odrzekła Joanna.

— Jednak, zauważył Armand, zdaje mi się... prze- bacz mi pani... zdaje mi się, że wychowanie pani... Joanna westchnęła.

— To prawda panie, odrzekła, ale Ceriza ma naj- lepsze serce, jest to zacna i miła istota... a przytem zdarzają się nieszczęścia... zbliżające...

I Joanna westchnęła tak głęboko, iż pan Kergaz ostatecznie domyślił się, iż biedna dziewczyna znajduje się w trudnem położeniu.

— Czy pani jesteście sierotą? zapytał tonem tak smutnym i tak pełnym uszanowania, że Joanna zadrżała.

— Nieestety! odrzekła, przed kilku miesiącami u- marła mi matka.

— A ojciec pani?

— Także nie żyje... zginął na polu bitwy, odrzekła z nowem westchnieniem.

Korespondencje polityczne „Dz. Polskiego.”

Wiedeń, 20. lutego.

Δ Nim książd metropolita Sembratowicz uczynił krok, o którym *Diennik Polski* wspomniał, czyniono u rządu ze strony polskiej zabieg, aby otrzymać jakakolwiek subwencję dla księży unickich, zbiegłych do Galicji przed przesładowaniem moskiewskiem, motywując konieczność rządowego wsparcia tem, że ks. Sembratowicz tych nieszczęśliwych księży przysparza nie chce. (Ze rzeczą się tak miała, o tem pamiętając czytelnicy naszego pisma. Nie raz podnosiliśmy niewłaściwe postępowanie ks. Sembratowicza z nieszczęśliwymi unitami, a mimo, żeśmy występowali z całą stanowczością, nikt nie usiłował zbić podawanych przez nas faktów, a milczenie *Stowa* było najlepszym dowodem, że książd metropolita ani myślał zajmować się wtedy biednymi wygnańcami; *przyp. Red.*) Dowiedziawszy się o tem świętojurcy, nakłonili ks. Sembratowicza do prośbienia o audjencję u monarchy, przy której miał metropolita przedstawić cesarza, aby go wziął z sobą do Petersburga, gdzieby ks. Sembratowicz błagał cara o miłosierdzie dla biednych unitów chełmskich. Tym krokiem chciał ks. Sembratowicz zapobiedz złemu wrażeniu, jakie sprawiła wiadomość, że on sam odpycha unitów chełmskich, emigrujących do Galicji. Zwykła dwulicowa polityka świętojurców! Tym razem atoli bardzo niezgrabnie odegrali komedję, gdyż dawny kto inny prosił u rządu o ratunek dla biednych księży unickich, przesładowanych przez Moskali, a odpychanych przez śy Jur.

Kanada (w Ameryce) 31. stycznia.

(J. L.) Zdaje się, że wszystkie na świecie narody mają jeden wspólny zwyczaj życzenia sobie przy Nowym Roku zdrowia i pomyślności. Nie wyłamując się więc z pod obowiązującego prawa, zasyłałam i ja mieszkańcom Galicji, z drugiej półkuli ziemi oba te życzenia: zdrowia, niezbędnego po zeszłorocznej cholery i pomyślności zatwienia spraw kolejowych tak, jak je zatwiała u siebie Kanada.

Ministerjum postępowe stanawrzy na gruzach kolejowego złodziejstwa, chcąc oprzeć się na gruncie silnym i zdrowym, wymogło u wielkorządcy Kanady rozwiązanie Izby i zarządzanie nowych wyborów. Przy końcu więc grudnia Izba wspólna została rozwiązana, a nowe wybory rozpisane na 29. stycznia; czas krótki, a więc walka zacięta jak zwykle.

Jeżeli wybory w Galicji ciekawe przedstawiają studium pod względem agitacji świętojursko-żydowskiej, to w Kanadzie są one stokroć ciekawsze i groźniejsze. Najzjadliwsi wasi moskalofile sami uznali się za partaczów, gdyby mieli możliwość przypatrzenia się działaniom reakcji kanadyjskiej.

Trzeba jednak przyznać, że przy całej zuchwałości w starciu dwóch stronnictw politycznych, Kanadyjczycy, jak w ogóle wszystkie Amerykanie, mniej uciekają się do robót podziemnych jak juro-izraele, lecz działają jawnie.

Trunki i dolary są i tu wprawdzie potężnym środkiem do zdobycia głosów, użycie jednak w potrzebie innych, jak pięści i kija, nawet rewolweru i noża, uważa się za rzecz wyczynną.

W hrabstwie Lewis, które zamieszkuje, stawiło się dwóch kandydatów. Chabot, naczelny dyrektor żeglugi parowej (niebieski) i Fréchette, adwokat i poeta (czerwony). Na tydzień przed wyborami kandydaci zwołali do Lewis wyborców z całego hrabstwa dla złożenia im swego wyznania wiary, i przekonania się, jakimi siłami rozporządzać będą w dzień wyborów. Parę tysięcy ludzi, rozdzielonych na dwie części, zebrało się w oznaczonym dniu przed kościołem, a kandydaci ukazawszy się na balkonie pobliskiego domu, oznajmili im, że będą mówić z kolei.

Fréchette dzielny mowca, zostawił pierwszeństwo swemu przeciwnikowi, którego gława oratorska wiele zostawia do życzenia. Trzy razy Chabot zabrał głos, i trzy razy własne jego stronnictwo nie pozwoliło mu mówić, wiedząc, że to stała ich strona. Czerwoni żądali wówczas głosu kandydaci, ale zaledwie Fréchette otworzył usta, posypały się na niego i jego partyzantów kawały lodu, którego kilka wozów sprowadzono na ulicę Meslay.

— Zegnam pana, rzekła Joanna, podając rękę Armandowi, i bardzo panu dziękuję... zwłaszcza za usługę, jaką pan mi wyświadczył!

Armand wziął młodą dziewczynę za rękę i z szacunkiem ponosił ją do ust. Potem uklonił się w milczeniu, jakoby nie śmiał dodać ani słowa.

Powrócił prosto do siebie głęboko zamyślony. — To zdawałoby powiedzieć sam do siebie, kładąc się spać, czyżby jeszcze był młody? czy jest jeszcze w mojem sercu jaka struna, która dotąd nie drgnęła.

Na drugi dzień, po nocy prawie bezsennej, pan Kergaz przywołał do swego łózka Bastiena.

— Mój stary przyjacielu, powiedział mu, weźmiesz twój szafrowy surdut, tak dobrze przypominający, że jesteś dymisjonowanym wojskowym i udasz się na ulicę Meslay pod N. 11. i zobaczysz, czy jest ma tam pomieszkania do najęcia.

— Bardzo dobrze, odrzekł Bastien, przyzwyczajony do spełniania rozkazów Armanda bez dyskusji.

— Jeżeli nie ma wolnego pomieszkania, mówił dalej p. Kergaz, w takim razie wsuniesz w rękę oddzielnemu dziesięciu ludu, aby namówił któregoś z lokatorów do wyniesienia się w ciągu dwudziestu czterech godzin: lokator taki znajdzie się niezawodnie, byle się za niego zapłaciło.

Bastien potakując, akinał głową.

— Znalazłszy pomieszkanie, ciągnął p. Kergaz dalej, każesz tam przenieść wszelkie sprzątki i ulokujesz się w nim pod nazwiskiem Bastiena, dymisjonowanego oficera.

— Bardzo dobrze! A dalej?

— W domu tym mieszka pewna panna imieniem Joanna, która mnie interesuje. Naprzód zasiągniesz o niej wiadomości. Jeżeli, jak o tem jestem przekonany prawie, jest to młoda dziewczyna z dobrej rodziny, która wpadła w nieszczęście, ale pozostała uczciwą i czystą, rozporządź się tak, by wejść z nią w stosunki. Wiek twój pozwala na to. Idź i w każdym razie powracaj jak najprędzej, by mi opowiedzieć coś zrobili.

Wydawszy te instrukcje Bastienowi, Armand wstał, otworzył wielką księgę, rodzaj ogromnego rejestru zapisanego pismem tajemniczym i hieroglificznym i napisał w niej:

Leon Rolland, wica Bourbon, Ceriza, przedmieście Temple.

Potem na odwrotnej stronie dodał:

Zbadać w jakim celu kuglarz jakiś, imieniem Nikolo i drugi człowiek zwany słuszarzem, chcieli oszukać kłótnię z Leonem Rollandem.

To zrobisz p. Kergaz, chwał zasiał przed swym biurkiem i zatwicił dzienną korespondencję; ale opanowały go jakieś nieokreślone marzenia; wychylił się wtył na krześle i począł rozmyślać o Joannie, smutnej, bladej dziewczynie, którą we wszystkich

wadzi na miejsce zebrania. Obadwaj kandydaci skwapliwie drapnęli z balkonu, a sejmik zamienił się w bi-jatykę...

P. Blanchet doktor medycyny, członek dwóch izb i pułkownik milicji, objawszy dowództwo strony atakującej, rozwinął niepospolite zdolności doktorsko-wojskowe, „cofając się wołał na swoich, „hurra naprzód, śmieć cofajmy!” i z podniesieniem w górę pięściami szedł śmiało na kutażne boje, na czele rozpiętej tłuszczy.

W pół godziny potem czerwoni zostali rozpedzeni, i zaczął się szturm domu, gdzie schronili się kandydaci. Młodszy, dwóch policjantów i kilku ludzi wpływowych i dobrej woli z narażeniem życia tylko zdołali ocalić p. Fréchette.

Po skończeniu posiedzenia rozdano zwycięzcom trunki i przekąski wenezua, kiedy policja zajmowała się zbieraniem rannych i odwożeniem do szpitala.

Przez kilka dni dzielących sejmik od dnia wyborów, stronnictwa rozłożyły się niesytym, obie partje gotowe były przystąpić do głosowania z nożem w kieszeni; rząd jednakże uprzedzając dobre chęci stron interesowanych przysłał z Quebec silny oddział wojska i policji, które oszczędziły nam przyjemności patrzeć na zarzynanie ludzi.

Wybory odbyły się spokojnie, Fréchette przeszedł większością 83 głosów.

Z całej Kanady najlepsze dochodzą wiadomości, i postępowy będą mieli w izbie ogromną większość.

W hrabstwie Quebec na czterech członków, przeszło trzech czerwonych, a jeden niebieski, i to tylko większością 13 głosów.

Rząd zapowiada, że zaraz po zebraniu się izby przedstawi projekta reform radykalnych, pomiędzy którymi na pierwszym miejscu stoi reforma wyborcza, system bowiem głosowania jawnego praktykowany dotąd, demoralizuje w wysokim stopniu niższe klasy społeczeństwa.

Tak więc dzięki kolei Pacifique, Kanada jest na drodze odrodzenia. Szczęść Boże zatem Kanadzie i Galicji w sprawach kolejowych.

Kronika.

(d. 23. lutego.)

Wybór prezidenta i I. wiceprezidenta m. Lwowa, które to godności piastowali dotychczas bardzo czas czynie pp. Jasiński Aleks. i dr Madejski Marceł, nastąpi w czwartek (26. bm.) wieczorem; w tym celu zwołana będzie Rada miejska.

Bank budownictwa we Lwowie powołał do przeprowadzenia budowy gmachu akademii technicznej we Lwowie, którą, jak wiadomo, objął w przedsiębiorstwo, p. Kędzierski, inżyniera z Brodów.

Propaganda jezuitcka. W pewnym wyższym publicznym zakładzie naukowym żeńskim we Lwowie wyluszczał młody jeszcze katecheta, ks. T., uczniom w długie rozprawie, że katastrofa u Jezuitów była umyślnie przygotowaną przez niechętnych nabożeństwu, dla szkodliwych, zawiść i przetrwania tej uroczyści; gazety zaś podchwyciwszy to, potwarzają obypną teraz całe zgromadzenie Jezuitów. Ludzie „uczciwi” nie powinni więc czytać gazet, a najbardziej podzielać te oszczerstwa. Na tłumaczenie to, będąc dostatecznym *testimonium pauper-tatis* owego młodzieńczego katechety, nie zwrócilibyśmy uwagi, gdyby nie wpływało szkodliwie na umysły i nie obalano pojęć tych młodych istot, nie mogących mieć jeszcze wyrobionego zdania, które więc całą duszą podziela ją zapartytym swego katechety i przymusza się głębokim współczuciem dla Jezuitów, a obruczeniem dla ich przeciwników, uważając gazety jako organa oszczerstwa. Zapytujemy owego katechety, czy rozbiieranie bieżących wypadków i krytyka gazet należy do wykładow religji? Ów ks. T. zwinął widocznie swą karierę; będąc jeszcze w seminarjum, okazał wiele sprytu jezuitckiego, szkoda więc, że nie zaciągnął się w szeregi jezuitckie.

Biuro reklamacyjne w lwowskim urzędzie pocztowym nie jest cały dzień otwarte, chociaż dla publiczności jest to rzecz bardzo ważną. Czy p. dyrektor może zny z swej gorliwości, nie mógłby zarządzić, aby do tego biura można się także zgłaszać między 12. a 3. z południa? Publiczność byłaby mu za to wdzięczna.

W cukierku Grossa i Strusa za pośrednictwem p. Galla złożyło kółko gości na rzecz Towarzystwa Opieki Narodowej 7.000 zł. Kwotę tę przesyła na ręce nasze złożyliśmy w przeznaczone miejsce.

Kiedy u nas zima, zaledwie raz, kilkunastostopniowym mrozem dawny świadek swojej obecności, zresztą zaledwie późnej jesieni temperatura nas darzy— w krajach, które daleko więcej mają praw i przyzwyczajone są do jej względności, sroży się w najlepsze. I tak z Rzymu donoszą o panujących tam mrozach, które tam dotkliwymi czyni towarzyszącym im wiatr silny. Sycyla cała pokryta jest grubą warstwą śniegu—a w Konstantynopolu przestały kursować tramwaje i koleje żelazne z powodu zasp śniegowych, kiedy jednocześnie z prowincji nadechodzą doniesienia, że tam bydo pada od zima.

Wielka senacja sprawiło we Lwowie w sferach urzędniczych nagłe i niespodziewane emerytowanie 5 urzędników (z pomiędzy tych 3 wyższych), przy prokuratorji skarbu. Przeniesiono w stały stan spoczynku p. Semkowi-cza, prokuratora, bardzo prawego urzędnika i jednego z najzdolniejszych jurystów, i pp. Bajgara wyższego radcę, Nawratila radcę, i adjunktów: Miskiego i Bobownika. Równocześnie z doręczeniem dekretu emerytalnego, uwolniono powyższych panów od służby.

Z ek. administracji podatków. Uprasza się szan. Redakcję, aby zechciała przypomnieć czytelnikom swego pisma, których to dotyczy, że zwykły termin do składania faszj dochodowych z przedsiębiorstw, handlowych, rzemieślniczych i wszelkich zarobkowości podatkowi dochodowemu podlegających (wiec nie czynszowych z domów) na r. 1874 z końcem stycznia br. upłynął, i że ci kontrjbuenci, którzy tych faszj nawet pomimo szczególnych do ich osoby wystosowanych wezwań w czasie tam oznaczonym złożyły zaniebując, narażą się nieochybnie na nieprzyjemność, iż zostaną bez wszelkiego dalszego upomnienia do zadośćuczynienia swemu obowiązkowi karami pieniężnymi zagnani.

Więzkowski.

Bal na dochód funduszu wdów i sierot po młodzieży handlowej wyznania mojżeszowego, odbędzie się w sobotę (28. bm.) w salach Strzelniczej miejskiej.

Zapiski djecejalne. W skutek promocji ks. Pawła Sapeckiego rz. kat. wikarego w Dziukowcu na rz. kat. probostwo w Sędziszowie, przeniesiony został ks. Jan Szczepak, dotychczasowy wikary w Stubierni, na kooperatora do Dziukowa.

Gródek 21. lutego. (Koresp. *Dzien. Polsk.*) Wczoraj pęgnąłśmy przeniesionego ztąd na administratora do Konkolnik ks. Marcego Piątkowskiego. Promocji tej z sercem mu życzymy, jakkolwiek z żalem zostaliśmy się z nim; albowiem pomimo niedawno rozpoczętego zawodu swego, jako prawy Polak, gorliwy kapłan i uprzejmy towarzysz zjednal sobie powszechny szacunek i przyjaźń. Tych kilka słów niech mu będą zapewnieniem naszej braterskiej pamięci.

Przemysł 15. lutego. (Koresp. *Dzien. Polsk.*) Doznawszy przed kilkoma dniami nieprzyjemnego wypadku, a nie mogąc nikogo za takowy do odpowiedzialności pociągnąć, czując przeto niemniej boleśnie skutki onegoż, postanowiłem nie dla własnej satysfakcji, która daną mi być nie może, lecz dla dobra ogółu, zdjąć każdego to samo

spotkać może, poskarżyć się przed opinią publiczną. Wypadek, którego doznałem, był następujący: Idąc jak najswobodniej po wiozerczy z restauracji na dworc kolej żelaznej w Przemyslu, właśnie wkrótce przed nadejściem pociągu, zostałem na skrajce ciasnej uliczki do dworca kolei z głównej szosy lwowskiej prowadzącej, a koło zajezdnego domu tuż przy dworcu znajdującego się, w którym to miejscu uliczka ta po raz drugi się skręca, najechnany przez dorozęjkę podążając z jakimś opóźnieniem podrymym. Ujrawszy dyszel pieriom moim zagrażający, miałem zaledwie tyle czasu jeszcze, aby przez szybki skok od uderzenia się uchronić. Omiąłem wprawdzie uderzenia dyszelem, pośliznąłem się jednak na pełnej śniegu i śmiecia kałuży i upadłem zwichniętym nogę tak, iż już od kilku dni w domu pokutować muszę, rad jednakże, że większego nieszczęścia nie stałem się ofiarą. Nie mogąc z powodu tego wypadku żadnej pracy się oddawać, rozpamiętywałem nad mem nieszczęściem i nad tem, komu winę tego wypadku przypisać należy, i przyszedłem do przekonania, że ani moja, ani nawet dorozęzka nieostrożność takowego nie spowodowały, i że podobne wypadki na uliczkę tak frekwentowanej a prztem przy długości zaledwie może 30 sążni a 3 sążni szerokości, a prztem w dwa luki się zaginającej, są nieuchronne.

Każdemu kto tylko krótko przed lub po przejściu pociągów kolei tu uliczka przechodził, wiadomo jest, jaka w niej ciżba ludzi i powozów nastaje, iż zaledwie przez nią przepchać się można. Nie chęć już wspominać o śniegu i śmieciach w zimie, o kałużach w porze jesiennej i wiosennej tu uliczki zalegających i czyniących niemożliwym przejście przez nią, obryzganym aż do samej twarzy, bo to nie jest jeszcze żadnem nieszczęściem, lecz wiem już o kilku nastu wypadkach podobnych mojemu, i dla tego w dalszem rozpamiętywaniu zapytywałem sam siebie, czyby nie dało się temu złemu w jaki sposób zaradzić, w skutek czego przyszedłem do przekonania, że to nie byłoby wcale rzeczą trudną, gdyby towarzystwa kolejowe zechciały ponieść niejaką ofiarę, a zdaje mi się, że ofiary takiej nawet dla zwykłej dogodności publiczności, a cóż dopiero ze względu na dobro ludzkości wymagać można. Wszakże nie kto inny tylko ogół publiczności dostarcza kolosalnych dochodów jakie koleje Karola-Ludwika a obecnie i Lwowska corocznie ściągają. Jest np. o kilkadziesiąt kroków dalej od ulicy Lwowskiej do dworca między domem Bielawskiego a Tigra prowadząca uliczka, która rozszerzona zdemolowaniem jednego ze wspomnianych domów, stałaby się o wiele przystepniejszą dla przejazdu i przechodu, niż obecnie do tego celu służąca. Najstosowniejszym, najprzystojnym i najkrótszym przystępem do dworca byłaby jednak uliczka prowadząca przez podwórze zajazdu Pod trzema koronami i Luxa, a zważywszy na małe przeszkody, jakicby celem przeszerznięcia takiejowej usunąć potrzeba, i z najmniejszym kosztem połączone.

Umieszczę tam te moje myśli i skargę w piśmie publicznem, raz dla tego, że jestem przekonany, że wypowiadam w tej mierze życzenie ogółu publiczności, a powtóre w nadziei, że korespondencja ta odczytana przez osoby w tym względzie kompetentne, skłoni takowe do przedsięwzięcia środków celem ochronienia publiczności od wypadków podobnych mojemu.

Tarnów, 20. lut. (K. D. P.) Donoszę o przebiegu posiedzenia tułej Rody gminnej odbytego w d. 19. bm. Na porządku dziennym stała najpierw kwestja przyjęcia lub odrzucenia rezjgnacji, wniesionej przez wiceburmistrza p. Karola Polityńskiego. W kwestji tej zabrał głos najpierw p. Pietrzycki a wykazawszy zasługi i starania p. Polityńskiego, jakie tenże mimo podeszłego wieku z wszelką gorliwością dla dobra miasta podejmował — oświadczył się za nieprzyjęciem rezjgnacji p. Polityńskiego, lecz za uproszeniem go do cofnięcia tejże, do czego się też Rada miejska przychyliła. Druga kwestja wniesiona na tem posiedzeniu była tantjema, przyznana p. Pędrackiemu za dochody z propinacji.

W tej kwestji zabrał głos p. radca i poseł na sejm kraj. Spławiński i oświadczył: że ponieważ przysyłany przez Wydział krajowy urzędnik rachunkowy, p. Stroner, wykazał dowodnie cyframi, iż dochody wykazane przez zarządem propinacyną są fikcją, że tantjemi przyznawane, nie są przyznawane od dochodów wykazanych netto lecz brutto, przeto nie może pozwolić na uchwalenie i przyzwazanie tych tantjem p. Pędrackiemu, albowiem takowe są nieprawne i już na poprzednim posiedzeniu uchwalenie było zakwestjonowane.

Obecny tej dyskusji Pędracki bladł i zieleniał ze złości — nie myślał bowiem, że pan radca Spławiński odważy się w jego obecności tak śmiało wystąpić przeciw jego nieomyślności tarnowskiej; tymczasem p. Spławiński widać cenil więcej własną niezawisłość i godność swej osoby — jak nie mniej dobro miasta — niżeli obecność p. Pędrackiego.

Pan Pędracki, mimo że regulamin w podobnych wypadkach zabrania nawet obecności strony interesowanej na posiedzeniu, przemawiał nawet sam w tej sprawie i spowodował, że falanga jego koryfeuszów przegłosowała ludzi znacznych, „mających dobro miasta na celu.”

Podezas tych rozpraw powstała burza między radnymi, gdyż zwarta falanga nieśmiertelników bronila sprawy swego przewody tak zawzięcie, że zmusiła dr. Pietrzyckiego do wyjścia z sali obrad, zaś pan Szeligiewicz próbował swej elokwencji dla skaptowania rady p. Salskiego, który się również nie dał zaprzędz w rydwan Pędrackiego — w taki sam sposób, jak to już był praktykował z p. D. Stojalowskim w przeszłej kadencji.

Całe posiedzenie wyglądało na wielką borbę i pomimo słusznych zarzutów ludzi prawych, mimo sprzecznej uchwały popród powziętej i mimo udowodnienia przez p. Stronera fikcyjnych dochodów z propinacji, wniosek o tantjem Pędrackiego się utrzymał. I cóż powiędz na to władze krajowe? czy pozwolą na tę dowolność ludzi dysponujących publicznem mieniem według swego widzimisie? Mimo tej klęski powinnowaś musimy pp. Spławińskiemu, Salskiemu, Polityńskiemu i Pietrzyckiemu ich cywilnej odwagi, rzadkiej w naszym mieście, z powodu wywieranego terrorizmu przez tę falangę — ale zarazem i musimy ich prosić, aby powierzonych im stanowisk w radzie miejskiej nie opuszczali, gdyż falandze widać na tem zależy, ażeby ludzie prawi z łona Rady się usunęli — a ona mogła potem swobodniej gospodarzyć swoją prowadzić. Wymyślono tu także posadę oberpolicmajstra z placą 1200 zł., która to dotacja jak na nasze biedne miasto jest zanadto wygórowana, a sama posada nawet zbyteczna. P. Pędracki proteguje na tę posadę niejakiego Hlubickiego, ze względu natury czysto prywatnej.

Z nad ujścia Skawy do Wisły 20. lutego. (Kor. *Dz. Pol.*) Kilkakrotnie ostatnimi czasy poruszona sprawa wybudowania gościny z Zatora do Wadowice (2. milja przetrzeń) doszła do tego, iż sejm na prośbę magistratu Zatorskiego i okolicy i za staraniem marszałka Rady powiatowej wadowickiej br. Józefa Bauma, posta, uchwalil, iż na tej przestrzeni ma być gościniec budowany, aby potrzebie wielkiej za czasów dawnych kreisbehördów jeszcze uznanej, zadosyć uczynić i połączenie tych dwóch historycznych miast uskutecznić. Odczytamy się tedy do naszego posła obecnie w Radzie państwa bawięcego, aby raczył usilnie popierać powyższą sprawę — czego dokonawszy stanie się dla naszej okolicy nigdy niezapomnianym. Miastu Wadowicom niech ten interes także na sercu leży, jako go obchodzący.

Dolina 21. lutego. (Koresp. *Dzien. Polsk.*) Od tygodnia bawi u nas towarzystwo dramatyczne, pod dyrykcją Astolfa Grafczyńskiego. Dzięki towarzystwu, spędzamy wiecej wesoło. Pomiedzy innymi sztukami, grano „Pienkę

wujaszka.” Z pomiędzy artystów zwrócił na siebie uwagę dwaj młodzi aktorowie pp. Stan. Ziemiaki i Wład. Płoszewski. P. Ziemiaki grywa kochanków; przy pracy może nawet być ozdobą pierwszorzędnych scen naszych. Wystąpi on w przyszłym tygodniu w roli Ferdynanda w „Intrydzie i miłości”, którą to sztukę grać będzie na swój beneficj. P. Grafczyński chce dać w przyszłym miesiącu przedstawienie, z którego dochód przeznacza na cel ubogich uczniów szkoły głównej w Dolinie.

Bóbrka, 19. lutego. (Kor. *Dz. Polsk.*) Stało się więc, jak wam donosiłem: frakcja wsteczna ze swym protestem przeciw wyborom, dokonanyom do Rady gminnej m. Bóbrki upadła, gdyż namiestnictwo wybory te ostatecznie zatwierdziło, pomimo deputacji przez koryfeusza tej partji do namiestnika wysyłanej. D. 16. b. m. obrano prawie jednogłośnie burmistrzem p. Franciszka Hermana, lekarza, seniora miasta naszego, który będąc już raz naczelnikiem, dał dowody swej gorliwości i dobrej woli, nie szczędził pracy, ażeby wobec nieprzychylnych mu żywiołów naówczas w składzie Rady gminnej będących, „jaki taki ład i porządek utrzymać.” Tem bardziej mamy obecnie to przekonanie, że przy pomocy inteligencji, która w obecnej Radzie dość silnie jest reprezentowana, p. Herman wydobędzie gminę z tej anarchji, z tych defraudacyj i z tych klęsk tak moralnych, jakoteż i materialnych, do których ją wsteczniczy, co światła nie lubią, wtrącili. Zostawiam sobie na później podanie do wiadomości publicznej opłakanego stanu majątku gminy tułej, a w szczególności sposobu, w jaki tu dotychczas z majątkiem tym gospodarowano, a przekonacie się, że wszystko, co o tem dotychczas wam donoszono, jest uzasadnione, i potrzebuje wielkich ofiar i niemałej pracy, ażeby z tej biedy naszą gminę wydobyc. Oczekujemy z niecierpliwością ze sądu zło-czowskiego zarejestrowania naszej kasy zaliczkowej, Stowarzyszenia z nieograniczoną poręką. Towarzystwo to zawiązało się tu w ostatnich czasach i liczy już dziś do 140 członków, a mamy to silne przekonanie, że obywatela naszego powiatu, a w szczególności nasza Rada powiatowa, tak zbawiennej instytucji poprzeć nie zaniebdają.

Zasów, 16. lutego. (Kor. *Dz. Polsk.*) Ogłoszona w numerze 28 *Dz. Polsk.* korespondencja z Radomyśla, zbijająca twierdzenia korespondenta z Zasowa względem łaji, mającej się budować drogi powiatowej z Czarny do Radomyśla i wozowej poczty w Zasowie, jest napisana jakoby pod wpływem pewnej namietności, a co najmniej we własnym interesie. Wiadomo zaś, że interes zaslepią człowieka, odejmują mu zdrowy poglad na rzeczy, sprowadza na drogę fałszywą, obalamca i ośmiela do balamceni innych. Widzę się zatem w konieczności sprostowania takowej. I tak: mija się z prawdą szan. korespondent twierdząc, że handlarze radomyscy przepadają tygodniowo 2—3000 sztuk trzody chlewniej z Radomyśla do Czarnej. Nie przeczę, że handlarze tamtejsi wywoła z Galicji po kilka tysięcy nierogacizny miesięcznie, ale jej nie pędzą przez Radomyśl do Czarny, lecz do pierwszej lepszej stacji kolejowej. A gdyby nawet i tak było, to czyżby tej operacji nie mogli odbywać na Zasów, w razie poprowadzenia tamtej drogi szutrowej, a lepiej jeszcze starą drogą piaszczystą, a tem samem wygodniejszą dla bezrogich?

Nieprawdą jest, że z Czarny do Radomyśla na Zdzarzec są tylko dwie małe mile, na Zasów zaś trzy mile dobre. Jeżeli jest jaka różnica w długości rzeczonych linij, to z pewnością bardzo mała, nie większa nad 1/2 mili. Wzmiankowane pogórki są tak nieznaczne, że nie warto o nich i wspominać.

Zdziwienie szan. korespondenta, wywołane twierdzeniem, iż droga na Zasów służyć będzie większej ilości gmin i znaczniejszej tylchże populacji, jest istotnie dziwne. Tąja na Zasów nie mija Róży, lecz ją przecina, a gminy: Borowa, Wiewiórka (tu przebywał i umarł 1561 r. hetman Jan Tarnowski), Zasów, Mokre, Dąbrówka i Dąbie liczą do 8000 mieszkańców, gdy tymczasem bronione przez korespondenta Jaźwiny, Jastrząbka, Bór i Zdzarzec zaledwie 3800 (patrz wykazy na mapie powiatu pilznickiego przez p. Langfort).

Szan. korespondent nie czytał, a przynajmniej nie zrozumiał drugiej połowy korespondencji z Zasowa, skoro ją nazywa manją krzywdzenia najludniejszej okolicy i mieszkańców Radomyśla poprowadzeniem poczty na Zasów. Czyżby na tem Radomyśl ucierpiał? Chyba tylko jednostka, a przecież przyzna szan. kor., że korzyści jednostek powinno ustępować dobru ogólnemu. Czy sąd przeniesionym będzie do Radomyśla, to dopiero czas pokaże, Rade-myślanie dawno o tem marzą, i to właśnie marzenie posłużyło szan. koresp. za podstawę jego prociotwa. Przy-puściwszy nawet pożądaną przenosiny, to i tak jeszcze poczta zasowska racji bytu nie traci. Zasów ma charakter miasteczka, jest de facto osadą miejską, ma dość licznych przekupniów, tygodniowe targi, gdzie zakupione wieprzaki znaczna część stanowią onych 2 czy 3 tysięcy. Zresztą czyżby na wsi poczta nie może egzystować? Małota w Zasowie i jego okolicy handlarzów i obywateli, zostających w stosunkach z tą samą Europą co i radomyscy? Zarząd pocztowy za linię na Zasów opłacałby trochę wyższe pauszajale, ależ ta przewyżka nie dorównałaby teraźniejszej placę posłańca z Radomyśla do Zasowa. Twierdzenie, że poczta radomska odbiera miesięcznie ogromne sumy, a sam Radomyśl około 100.000, niczego nie dowodzi prócz chępliwości i dumy; jest ono wprost na wiary rzuczone bez zastanowienia się nad jego doniosłością. Sto tysięcy? ho, ho, ho! trochę tych kółeczek za wiele.

A niechby i tak było: czyż te krocie nie mogłyby wędrować na Zasów tak dobrze, jak na Zdzarzec? Dziwna manja, jakicś uprzedzenie ku Zasowu! Uruga też złościwie szan. korespondent okolicy zasowskiej pisząc, że posłaniec pieszy próżno wraca z Radomyśla i nigdy jeszcze nie narzekał na krzyżę z przejeżdżania. Trzeba szan. korespondentowi wiedzieć, że gdy podług przepisów poczta zasowska nie przyjmuje listów wartościowych nad 100 zł., a posyłek nad 5 zlr. mieszkańcy tej okregu znaczniejsze kwoty i paczki zmuszeni są nadawać w Dębicy, Czarny, lub w Radomyślu, a zamawianym posyłek wskazywać adres na wzmiankowane stacje. Co poświadczą ksiągi pocztowe.

Stypendjum im. Kopernika w Warszawie może już wejść w życie. D. 20. bm. złożył bowiem w redakcji *Więku* pan W. R. tyśiąc rubli srebrem i tym sposobem uzupełnił już zebrana kwotę 5000 rubli na 6000 rubli, tj. właściwie do wysokości, jaka potrzebna była, aby rzezone stypendjum mogło wejść w życie.

Józef Unger, właściciel wielkiego zakładu typograficznego w Warszawie, znany zaszczytnie wydawca *Tygodnika Ilustrowanego, Wędrowca* i w. in. przedsiębiorstwa literackich, umarł tamże d. 19. bm.

Monografia o koniu marszałka Marjana hr. Czapskiego wydję wkrótce na widok publiczny nakładem księgarni Jana Konstantego Żupańskiego w Poznaniu. Ma to być europejskiego znaczenia dzieło w dwóch tomach, a 126 arkuszach, z 250 tablicami rycin. Sam oddał o koniu polskim zajmując 45 arkuszy druku i nie ma opuszczonego ani jednego autora, choćby najrzadszego, który czy to wierszem, czy prozą o koniu pisał, nie ma o koniu przysłowia, któreby autor nie przytoczył. Te dzieje powszechne konia, są raczej dziejami cywilizacji ludzkiej, sigającymi czasów nawet przedhistorycznych. Taką wy-czerpującą monografią dotąd żaden się naród nie poszczycił. Tenże zasłużony wydawca zajęty jest nowem wydaniem „Pamiętników Paska” z ilustracjami Lewickiego i biografją wyczerpującą znakomitego naszego artysty i człowieka.

Palenie zwłok. Na posiedzeniu towarzystwa lekarskiego we Wiedniu wniósł dr. Oser słozenie komiteta,

dla zbadania kwestji palenia zwlok. Ze względów sanitarnych nie wiele dążyć by się podnieść w tem...

W okolicach Lugdunu we Francji odbył się niedawno szczególnego rodzaju wyścig, bo między koniem a welocypedem. Długość drogi wyścigowej wynosiła 356 kilometrów.

Letarg. Gaz. Peterb. pisze, że młoda pani E. T. na rogu ulicy Mohylewskiej i Sadowej w Petersburgu, zapadła w letarg...

Dział literacko-artystyczny

Kronika teatralna. Dziś 22. b. m. odegrana będzie 3-aktowa komedia M. Baluckiego, oznaczona nagrodą na ostatnim konkursie...

Wśród podwódcy utworów nadesłanych na tegoroczny konkurs krakowsko-lwowski, dowiadujemy się znów o jednym, który się odznacza względnie większą wartością...

Na scenie krakowskiej ma być przedstawioną jeszcze w tym sezonie tragedia Józefa Kościelskiego p. t. „Arrya“.

Wszystkie polskie pracujące w Moskiewie, zaszczytną znajomość wzmiankę w sprawozdaniu z monachijskiej wystawy sztuki, ogłoszonym święto w N. fr. Presse...

Rada miasta Lwowa.

Wszelka nowość bawi; to też w sobotę (21. bm.) zebrał się nowo wybrani pp. radni bardzo wcześnie w sali ratuszowej...

Imieniem komisji weryfikacyjnej z 9 członków zabrał głos p. Kulczycki. Ta komisja sprawdziła ściśle wybory aż w 3 kierunkach...

kart legitymacyjnych nie mogło być doręczonych; niedoręczenia także zostały usprawiedliwione śmiercią, nieobecnością lub tym podobnymi ważnymi względami.

Trzeci najważniejszy (i) kierunek, badała komisja weryfikacyjna także bardzo ściśle. Rozchodziło się tu o dopilnowanie terminu reklamacyjnego.

Tak tedy dopełniwszy sumiennie obowiązku — p. Kulczycki imieniem komisji weryfikacyjnej odczytał następnie imiona i nazwiska pp. radnych i liczbę głosów oddanych na każdego.

Co się zaś tyczy wybranych i powołanych 100 pp. radnych, to komisja weryfikacyjna podniosła następujące wątpliwości:

P. Zacharjewicz miał na swoje właściwe imię i nazwisko tylko 1334 głosów, zaś 94 głosów oddanych było jakimś p. Zacharjasiewiczowi.

P. Mikołaj Cieslewicz dzierżył grunta miejskie na Strzyżemiu; ponieważ do Rady wszedł jeden obywatel z takim nazwiskiem, przeto zarządzone dochodzenia, które wykryły, że to syn wybranego p. Mikołaja C. dzierżawi to grunta; wybór jest przeto ważny.

Przedługą dyskusją wywiązała się nad wyborem p. Wicherta Gustawa (miał 1383 głosów) i Pławickiego Feliksa (1386). Po skończonym skrutynjum powołano do Rady p. Wicherta, a wybór p. Pławickiego, emeryt. kapitana, ajenta banku włościańskiego i poczmistrza w Nowym Targu unieważniono...

Wyciąg z dz. urz. Gos. Swow. z dnia 21. lutego. Edykt. Sąd obwodowy w Samborze zawiadamia Ig. Jakubowicza Edykta. Sąd obwodowy w Samborze zawiadamia Ig. Jakubowicza Edykta. Sąd obwodowy w Samborze zawiadamia Ig. Jakubowicza Edykta.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Z wystawy medalnej z r. 1872 pozostało dziesięć sztuk nierozdanych medali srebrnych, które ministerstwo rolnictwa reskryptem z 2. lutego 1873 l. 11545 przesłało na nagrody dla nauczycieli ludowych, odznaczających się w zakładach szkół nauczycielskich i w szkołach ogólnych w ogóle.

lugo br. przynał rzeszone nagrody następującym 10 nauczycielom: Jan Koniczny w Sapkach pow. Rudki, Józef Tarnawiecki w Przemyslanach, Tomasz Rudnicki w Krakowie na Kleparzu...

Premowanie gospodarstw wzorowych 1873.

Drngie orzeczenie opiewa: Komisja premialna otrzymała pierwotnie na dniu 15. marca br. od l. 124 wykaz Komitetu galic. Towarzystwa gospodarskiego, razem z dotyczącymi załącznikami...

Ostatnie wiadomości.

Z Podwoleczysk donosi nam korespondent: Dnia 15. lutego, niedaleko Podwoleczysk na granicy, i osobno na wagonach kolei żelaznej trochę opodal granicy na jednej stacji, skonfiskowali Moskale dość wielką ilość broszur, w języku moskiewskim w Zurichu wydanych...

Głosowanie nad zniesieniem stempla dziennikarskiego, a więc nad rozszerzeniem wolności prasy, wydało, jak wiadomo, rezultat negatywny, rozstrzygnięty kilkoma zaledwie głosami.

Z posłów galicyjskich głosowali za zniesieniem stempla pp. Hierowski i Mises.

Przeciwi głosowali: Agopowicz, Bartoszewski, Bocheński, Breuer, Chelmecki, Dunajewski, Dzwonkowski, Gniewosz, Grocholski, Hajdamacha, Halka, Höngsmann, Horodyski, Janowski, Jasiński, Jaworski, Juzyczyński, Kabat, Kowalski, Kozłowski, ks. Krasicki, Krzczunowicz, Krzyżanowski, Landau, Ozarkiewicz, Pawlikow, Pietrusiewicz, Polanowski, Rylski, Sanguszko Szwedzki, Tarnowski, Wodzicki, Wojnarowicz, Zakliński, Ziemiakowski.

Nieobecni w tym na tem posiedzeniu byli: Baum, Chrzanowski, Czartoryski, E. Czerkawski, J. Czerkawski, Gros, Hozard, Kaczała, Kallir, Kamiński, Kirchmajer, hr. Krasicki, Krynicki, Łepkowski, Mendelsberg, Naumowicz, Ruczka, Smarzewski, Smolka, Torosiewicz, Zyblikiewicz.

Za zniesieniem stempla głosowało tedy 2 (i) przeciw 36, nieobecnych było 21. Tych 21 mogło być uwolnić prasę od monopola. Nadmieniam tu wypadki, że z centralistów za zniesieniem stempla głosowali między innymi: Herbst, skrajni lewicy i niemieckoj ultramontanie — zaś p. Giskra wöhlweislich był nieobecny a Rechbauer nie głosował jako prezydent Izby.

Hohenwart i jego klub głosowali za wnioskiem. Głosowanie naszej delegacji i Ruteńców należy przypisać tej okoliczności, iż ministerjum przeciwnie było wnioskowi, z powodów fiskalnych; zapewne tedy uchwalono w kole, nie stawiać opezoji na tem polu.

Głosowanie to delegacji galicyjskiej bardzo złe w kraju zrobiło wrażenie, zwłaszcza w sferach, które czują potrzebę popularnych taniach pism politycznych dla ludu. Nie dziwnym się, że pp. Grocholski i Krzczunowicz za zatrzymaniem stempla głosowali, ale dziwnym się komu inemu.

Dr. Kamiński, będąc już pewny weryfikacji swojego wyboru, wyjechał wczoraj do Wiednia.

Kolej Karola Ludwika miała dochodu od 1. stycznia do 7. lutego rb. 1,464,130 fl., tj. 4 cent.; w roku zaś poprzednim za ten sam czas wykazała dochodu tylko 928,161 fl. 24 cent. Dochód zatem za nową administracją podniósł się w 40 dniach przeszło o pół miliona.

Jak wiadomości z Hiszpanji donoszą, stanowczej niebawem oczekiwać należy bitwy między wojskami rządowymi pod wodzą generała Morionesa i Primo de Rivera a Karlistami, którzy znacznymi bardzo rozporządzając siłami zamierzają podobno na nowo uderzyć na miasto Berga.

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń 22. lutego. Komisja legitymacyjna zatwierdziła wybór poselski dra Kamińskiego ze Stanisławowa.

Komisja robotnicza postanowiła wezwać do siebie delegatów stowarzyszenia robotniczego „Volksstimm“, i wysłuchać ich propozycji względem wykonania życzeń zawartych w memorandum tegoż stowarzyszenia. Uchwalono także, wezwać reprezentantów rządu, aby złożyli swoją opinię w tej sprawie.

Komisja budżetowa załatwiła dziś 12 tytułów preliminarza ministerstwa oświaty. Na wymogi funduszu religijnego dla Galicji wstawiono cyfrę 1,015,000 gld., na nowe budowle 23,000, na umorzenie zaległości 2000 guld. Na wsparcia dla księży katolickich w całej Przedlitawji 500,000 guld. Przyczynkę do grecko-orient. funduszu religijnego w rubrycezwyczajnej 55400, nadzwyczajnej 20000 gld.; zapomoga dla gr. or. duchowieństwa w Dalmacji 6000 gld.

Petersburg 22. lutego. Dziś o godzinie 1. w nocy cesarz austriacki w towarzystwie w. księcia wyjechał do Moskwy.

Ateny 22. lutego. Utworzył się nowy gabinet pod prezydencją Bulgaris, który objął zarazem tę sprawę wewnętrzną. Ministerstwo spraw zagranicznych objął Delianis, skarbu Valussopulo, wojny Trindetta, marynarki Zalonis, sprawiedliwości Pajamicchajopolu, oświaty Nicolopulos.

Wiedeń, d. 23. lutego, 10 godz. 40 min. Akcje kredytowe 242.50, Anglos 155.50, Unionbank 140.25; Vereinsbank 24.75; Karola Ludwika 233.—; Kolei półn. 160.50; Banku franc. austr. 43.—; Banku 81.50, Lony 1860 —; Tramwaj —; Napoleondor —; Usp. dosyć stała.

Telegrafowane kursa wiedeńskie.

Wiedeń, d. 21. lutego 2 godz. 40 min. Jedynity dług państwowy w banknotach 69 str. 95 c.; w srebrze 74.45; Lony pożyczki z 1860 r. 104.25; Akcje banku wiedeńskiego 979.—; Akcje banku kredytowego 241.50; Londyn 111.75; Srebro 105.50; Napoleondor 8.91.

Akcje banku franko-aust. 45.—; węgierskie akcje kredytowe 154.50; akcje banku anglo-aust. 158.75; Banku Związk. 140.25; kolej Karola-Ludwika 233.—; kolei niemieckich. —; kolei półn. 161.—; kolei austriackiej 144.—; kolei Elzbiety 209.—; kolei lwowsko-cesarskiej 143.50; kolei węg. półn.-wchod. 192.—; Vereinsbank 25.—; kolei Rudolfa 160.50; kolei węg. wchodnie 57.—; galicyjskie obligacje industryjne 77.50; lony z roku 1864 141.25; akcje kolei Koszycko-Oderberg 189.—; Vereinsbank-Actien 122.—; Lony tureckie 45.50; Akcje Wied. Banku budowniczego 84.25; kolej państw. 325.—; Winer Bank Verein 88.—; Winer Bauverein 43.—; Hypoth.-Rentenbank 30.—; Ronyjskie Banknoty 155. Usp. stała.

Berlin, Mosk. noty bank. 92 1/2; aust. akcje kredyt. 144 1/2; lombard 95 1/2; akcje galicyjskie 103 1/2; kolei państwowe 194 1/2; kolei rumuńskie 42 1/2; austr. noty bankowe 90 1/2; Lony z roku 1864 —; Uspobienie: ciche.

Przyjechali do Lwowa od 22. do 23. lutego. Hotel Żorża. K. Babecki z Byszowa, A. Terlecki z Cieściszyna.

Hotel Angielski. M. Czaykowski z Żerawy, J. Jaworski z Mielnicy, dr. W. Januszewski z Podhajec, J. Wartanowicz z Augustówki, M. Garliński z Soroki, D. Trzeciak z Jaworowa, J. Trzeciak z Rakowice.

Hotel Krakowski. W. Bercecki z Wołynia, J. Grzeszki z Czarnegojmy, M. Winiowski z Brzeżan, K. Strumiński z Radymna, E. Huth z Berlina.

Pociągi kolejowe: Przychodzą na główny dworzec: z Krakowa o 5. g. 57. m. rano, 9. g. 45. m. w nocy i 10. g. 50. m. rano — z Czernewiec: 3. g. 58. m. rano 3. g. 45. m. po południu i 11. g. 8. m. w nocy — z Podwoleczysk i Brodów: 4. g. 18. m. rano, 4. g. 3. m. po południu i 10. g. 58. m. w nocy.

Ochodzą: do Krakowa 5. g. 5. m. rano, 5. g. 5. m. w nocy i 11. g. 28. m. w nocy — do Czernewiec: 6. g. 17. m. rano, 12. g. 15. m. w nocy i 11. g. w nocy — do Podwoleczysk i Brodów: 12. g. w pońd., 10. g. w nocy i 6. i 7. m. rano.

Z Podhajec odchodzą do Podwoleczysk i od Brodów: g. 11. 32. m. w nocy i 12. g. 26. m. w pońdnie.

Przychodzą ze Strzja: codziennie o 9. g. 28. m. rano, prócz tego w wtorek, czwartek i niedzielę o 10. g. 31. m. w nocy. Ochodzą do Strzja: codz. o 6. g. 35. m. rano, prócz tego w wtorek, czwartek i niedzielę o 5. g. 30. m. po południu

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and prices for various goods and services. Includes sections for 'Lwów s lby handlowe', 'Pozycje loteryjne', 'Wyciąg z dz. urz. Gos. Swow.', 'Gospodarstwo przemysł i handel', and 'Revalschiere du Barry'.

ŚWIEŻE NASIONA

wszelkiego rodzaju Jarzyn, Kwiatów, Traw, Roślin pastewnych i ekonomicznych, Drzew i Krzewów, ze zbioru 1873 roku, poleca

GLÓWNY SKŁAD NASION TEOFIŁA LUCKIEGO

we Lwowie, przy placu Halickim l. 14, obok nowego gmachu Banku Hipotecznego.

Nasiona rodzajów szlachetnych i niezawodne.

Cennik główny na rok 1874 posyłam na żądanie franco.

HOTEL ST. GEORGES.
29. Rue Fontaine St. Georges.
Quartier de l' Opéra.
w Paryżu. 1261 2-2
Wygodny apartament, śniadanie, obiad wraz z winem 7 fr. 50 ct.

20 krów
poprawnej rasy holenderskiej
(3/4 krwi) są w Boniowicach obok stacji kolei w Dobromilu każdego czasu do sprzedania.

Bliszej wiadomości udzieli właściciel w miejscu, listownie zapytania pod adresem A. B. poczta Dobromil. 1265 1-1

Uwiedomienie. 1255 2-3
Naczelny zarząd dóbr księcia Schwarzenberga w Wittingau przy c. k. kolei Franciszka-Józefa ma do odstąpienia na nasienie następujące rodzaje zboża:
Pszenica ozima angielska 200 metz. — banańska 50 metz.
Zyto ozime probstejskie 200 metz. — czeskie 100 metz.
OWIES 300 metz.
F. S. Oberverwaltungs Wittingau, 9. lutego 1874.

Homeopata 1057 6-7
KASPEROWSKI
przejdź się na ul. Wekslarską l. 4.

Przed oszukaństwem się ostrzeżaj!



Z pomiędzy wielu ogłoszeń, szczególnie o zegarkach, niektóre mają na celu, by oszukać mieszkańców na prowincji. — Niechaj przeto nie kupuje nikt zegarków u ludzi, którzy nie dają dostatecznej rejki. Nabyte u mnie zegarki można zawsze do woli albo zamienić albo zwrócić, dowód największej rzetelności.

Trudno uwierzyć a prawda!

- Za 1 zkr. 50 ct. i 1 zkr. — prawdziwy angielski zegarek kotwicy, z ładnym i tani, użyteczny dla biednych i bogatych, z poręczaniem na rękę.
- Za 9, 10 i 11 zkr. — prawdziwy angielski srebry cylinder, z ładnym i tani, użyteczny dla biednych i bogatych, z poręczaniem na rękę.
- 12 i 15 zkr. — kosztuje praktyczny, dobry remontoar, t. zw. cesarski zegarek, który jest jak najlepszym wyrobem i zaleca się szczególnie lekarzom i duchownym, gdyż niezbito są dowody, że ani na sekundę się nie różni.
- Za 15 i 18 zkr. — dostanie modny wojskowy zegarek, lekki, ozdoby, gustowny, a co najważniejsza, bardzo regularnie idący i bieżący tani; do tego zegarka otrzyma każdy ładunek z nasładowanego srebra z kluczykiem, pokrowcem, medalionem ze złota talmi i poręczaniem na piśmie.
- Tylko 12 i 15 zkr. — srebry cylinder z kółkiem złotem, mocnym kryształowym szkieletem, ładnym, medalionem ze złota talmi i piśmie poręczającym.
- Tylko 15 albo 20 zkr. — prawdziwy angielski srebry zegarek kotwicy, z ładnym, podwójną zakrywką, najpiękniejszym wyrywaniami, ładnym, medalionem ze złota talmi i piśmie poręczającym.
- Tylko 13 zkr. — prawdziwy angielski srebry zegarek i w ogniu złoty czasomierz z ładnym, medalionem ze złota talmi, skórzanym pokrowcem i piśmie poręczającym.
- Tylko 14 zkr. — taki sam znacznie większy, z orientalnym drogoskazem.
- Tylko 16 albo 17 zkr. — prawdziwy angielski remontoar „Prince of Wales”, najmocniejszy, z kryształowym szkłem, wkrętem niklowym, z prawdziwego dobrego złota talmi; zegarki te nakręca się bez kluczyka; do nich dostaje każdy ładunek z złota talmi, medalion i pismo poręczające darmo.
- Tylko 13 zkr. — prawdziwy ang. zegarek z dobrego złota talmi, cylinder teraz najładniejszy, z podwójnym kryształowym szkieletem, przez werk zamknięty można widzieć, z ładnym, medalionem i piśmie poręczającym.
- Tylko 14 albo 17 zkr. — mały zegarek damski, z prawdziwego srebra ładnie poszlacy, z ładnym, medalionem i piśmie poręczającym.
- Tylko 18 i 20 zkr. — prawdziwy angielski najlepiej w ogniu złoty czasomierz z ładnym, medalionem i piśmie poręczającym.
- Tylko 18 albo 20 i 25 zkr. — najlepszy srebry prawdziwy angielski zegarek kotwicy, na 15 kamieni, z ładnym, medalionem i piśmie poręczającym.
- Tylko 20 i 25 zkr. — srebry remontoar, bez kluczyka nakręcany, z ładnym, medalionem i piśmie poręczającym.
- Tylko 23, 25 i 27 zkr. — złoty zegarek damski z ładnym, medalionem i piśmie poręczającym.
- Tylko 30, 35 i 40 zkr. — prawdziwy angielski srebry remontoar, z podwójną zakrywką, poręczaniem i patentem.
- Tylko 35, 45 i 50 zkr. — prawdziwy angielski złoty zegarek kotwicy z kryształowym szkieletem.
- Tylko 60, 75 i 100 zkr. — dobry złoty remontoar z kryształowym szkieletem, 105 i 115 zkr. z podwójną zakrywką.
- Tylko 200 do 300 zkr. — prawdziwy angielski czasomierz z remontoarem, podwójną zakrywką, z kryształowym szkieletem.

Oprócz tego wszelkie gdziekolwiek i przez kogokolwiek ogłaszane zegarki taniej.

Naprawialnia.

Stare zegarki, często drogie pamiątki rodzinne, naprawia się i odnawia. Ceny za naprawę z 5-letniem poręczaniem zkr. 1-50, 3, 5 do 10.

Wykonuje się w 24 godzinach za zalozieniem pocztowym lub za przesłaną gotówką. Na szczególne żądanie przesyła się także za zalozieniem pocztowym zegarki i ładunki do wyboru i zwraca się pieniądze za zwrócone przedmioty.

Ceny moje są zawsze niższe od najniższych gdzieindziej, a zawsze moje wymagania stoją na wysokości czasu.

Wszystcy, którzy życzą sobie zamówić nowe zegarki, i wszyscy, którzy życzą sobie zamienić stare zegarki na nowe, raczą się udać do mojej firmy

PHILIPP FROMM
Uhrenfabrikant, Rothenthurmstrasse Nr. 9 Wien.
Proszę uważać na adres. 1248 2-12

C. T R A U

właściciel
najpierwszego składu Herbaty
w Wiedniu, Wollzeile Nr. 1.

oddaje skład komisowy swoich Herbat na Galicję wyłącznie panu

Rudolfowi Schwarz
we Lwowie plac Katedralny 8 lub ul. Teatralna 2,

który takowe po cenach mojego składu we Wiedniu w znanych z dobroci gatunkach, w oryginalnych paczkach i na wagę sprzedaje.
Z uznanowaniem
C. Trau.
Wiedeń w grudniu 1873 r.

Odwolując się na powyższe uwiedomienie pierwszego składu Herbaty w Wiedniu C. Trau, urządziłem w moim Magazynie zupełnie odosobniony oddział dla sprzedaży Herbaty i polecam Szan. Publiczności jako wymienito i już uznane gatunki herbaty:

Sansiński	po	4 zkr. za 1 funt wied.
Fleur Sansinski	"	5 " " " "
Kaiser Melange	4 i 5	" " " "
Souchong	2, 3 i 4	" " " "
Moscau	"	6 " " " "
Proch z Herbaty	1 do 3	" " " "

Prawdziwego Ramu i wszelkie przyprawy do Herbaty.
Detailicznych cenników, jakoteż próbek Herbaty bezpłatnie na żądanie roszylam.

Rudolf Schwarz
we Lwowie.

Lekarskie zdanie

o zaletach Wody Anaterynowej do ust, we wszelkich chorobach ust i zębów.

Poświadczam niniejszem, że od kilku już lat ordynuję Wodę Anaterynową do ust c. k. nadwornego dentysty dr. J. G. POPPA z Wiednia z wielkim powodzeniem, w szkorbutyczno-reumatycznych cierpieniach ust, chorobach dziąseł, jak również w bólu zębów i obecnie również wszędzie zalecam, ponieważ o jej skuteczności wielokrotnie już przekonałem się w mojej praktyce.
Gross Miklos. 1048 1-4
Dr. J. Fetter. m. p.

Składy we Lwowie: w apt. pp. dr. Tytusa Zarzyckiego, P. Mikolasa, Zyg. Ruckera i Jakóba Piepsa, w handlu p. Bonifaciego Stillera; w Krakowie: u pp. Góreckiego, J. Jabna, L. Feintucha, E. Stockmara apt. Goldwassera i N. Redyka apt.; w Czerniowcach: w apt. Siedleckiego.

Tylko radykalna kuracja chorób tajemnych zabezpiecza od wielu ciężkich i słabych na przyszłość. Takową zapewnia na podstawie wieloletniej praktyki

JAN KURPIEL
lekarz prakt. Med., Chirurgii i Aku-szerji, Specjalista chorób tajemnych.

Mieszka przy ulicy Kopernika (dawnej Szerokiej) l. 16. — Godzina ordynacyjna od 10. do 12. przed, od 2. do 5. po południu.

Impotencje (osłabienie sily męzności), **Strictry, Pollucje**, tudzież rany, wrzody, plawy, słabosci skórné wszelkiego rodzaju, leczę gruntownie pod gwarancją (nowo powstałe w przeciągu 48 godzin), bez przerwy zatrudnienia i pod najściślejszą dyskrecją. 1253 3-15

Na honorowane listy odpowiadam bezwzględnie i służę medykamentami.

ZNIŻONE CENY ZNIWIAREK
z powodu spadku azja i tylko na czas tego spadku.
Samuelsona poprawna Royal z przyrzadem do transportu w pole zkr. w. a. 375.
ditto Kosiarka " " " 275.
Ceres " " " 435.
Hovarda nowa, europejska " " " 375.
Cena zniżona zależy od wczesnych zamówień z 1/2 zadatku. Kredyt za umową.
L. Zieleniewski w Krakowie.
Fabryka maszyn, kotłów, narzędzi, odlewnia i t. d.
1256 1-10

KANTOR POŻYCZEK, ZALICZEK i ZLECEN
J.W. hrabiego Mieczysława Reya w Mielcu.
We wtorek dnia 10. marca r. b. odbędzie się w kantorze JWgo hrabiego Reya w Mielcu Publiczne ciągnięcie losów loteryjnych w obecności c. k. notariusza i Dyrekcji Kantoru. 1267 1-3
Mielec, 20. lutego 1874. Dyrekcja.

KANTOR WYMIANY
c. k. uprzyw. galic.
akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje 1002 15-7
wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi.

DOM WEKSLOWY
SOKAL & LILIE
przedtem O. M. BRAUN
kupuje i sprzedaje wszystkie rodzaje papierów państwowych i przemysłowych, listów zastawnych, państwowych i prywatnych losów, jako też monety na warunkach najdogodniejszych.
Zlecenia z prowincji załatwiają się jak najprędzej. 1167 1-1

C. k. Medal wojenny
w formie oryginalnym i miniaturowym, jakoteż odpowiednie wstążeczki nabyć można u **MAURYCEGO BOSCOWITZA**
1261 optyka przy placu Marjackim. 2-2

Premiowa Pożyczka ces. Ottomańskiego rządu. Losy Tureckie.

Wpłate na kwity tymczasowe ces. Ottomańskiej rządowej pożyczki (Losy Tureckie) po frank. 25 na sztukę od 1. do 15. marca 1874 r. przyjmują:

- W Konstantynopolu
- „ Adryanopolu
- „ Salonice
- „ Smyrnie
- „ Aleksandrii
- „ Wiedniu Anglo-Austrjacki Bank.
- „ Peszcie Ungarische Allgemeine Credit-Bank.
- „ Pradze Allgemeine Böhmische Bank.
- „ Gracu Steiermärkische Escomptebank.

We LWOWIE Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny.

- W Tryescie Filia Union Banku.
- „ Amsterdamie
- „ Antwerpui
- „ Brukselli
- „ Genewie
- „ Paryżu
- „ Bukareszcie Banque de Roumanie.
- „ Kopenhadze Privat Banque.

Posiadaczom kwitów tymczasowych (Losów Tureckich) przysłuza prawo, w wyznaczonym czasie, t. j. od 1. do 15. marca 1874 r. i w wywymienionych zakładach, uskutecznienia także całkowitej wpłaty odnośnie do warunków wyrażonych na kwitach tymczasowych (Losy Tureckie).

Société Impériale des chemins de fer de la Turquie d'Europe en Liquidation.

Ces. król. uprzywil. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY
wydaje we LWOWIE i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu od dnia 15. Lutego 1874

ASYGNACJE KASOWE

4 1/2 procentowe płatne w 8 dni po wypowiedzeniu
5 " " " 14 " " "
5 1/2 " " " 30 " " "
6 " " " 60 " " "
6 1/2 " " " 90 " " "

Wszystkie asygnaty kasowe przed 15. lutego 1874 w obieg puszczone oprocentowane będą o pół procent niżej, a mianowicie:

5 procentowe od dnia 23. lutego b. r. tylko po 4 1/2 procent
5 1/2 " " " 1. marca " " 5 " "
6 " " " 15. " " " " 5 1/2 " "
6 1/2 " " " 15. kwietnia " " 6 " "
7 " " " 15. maja b. r. " " 6 1/2 " "

z zachowaniem dotychczasowych terminów wypowiedzenia.
Lwów dnia 15. lutego 1874 r. Dyrekcja.